
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 17 DE MAIO DE 2017

Edição 1.124
05 Páginas



2 QUARTA - FEIRA, 17 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.124ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
2º Termo Aditivo

Contrato sob nº 081/2017
Pregão Presencial nº 027/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Malanca Bobalo Grosko Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais), equivalendo a aproximadamente 1,55% (um vír-
gula cinquenta e cinco por cento) do valor contratual, incluindo o 
seguinte veículo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-

das.
Prudentópolis, 10 de maio de 2017.

2º Termo Aditivo
Contrato sob nº 080/2017

Pregão Presencial nº 027/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: José Luis Soares de França - Mecânica Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais), equivalendo a aproximadamente 13,56% (treze vírgula cin-
quenta e seis por cento) do valor contratual, incluindo os seguintes 
veículos:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 10 de maio de 2017.

2º Termo Aditivo
Contrato sob nº 084/2017

Pregão Presencial nº 027/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Beló Mecânica Pesada Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 31.200,00 (trinta e um 
mil e duzentos reais), equivalendo a aproximadamente 6,5% (seis 
vírgula cinco por cento) do valor contratual, incluindo os seguintes 
veículos:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 10 de maio de 2017.

1º Termo Aditivo
Contrato sob nº 156/2017

Pregão Presencial nº 054/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Prudenpeças Comércio de Auto Peças Epp
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 540,90 (quinhentos e 
quarenta reais e noventa centavos), equivalendo a aproximada-
mente 1,2% (um vírgula dois por cento) do valor contratual, acres-
cendo da seguinte forma o objeto:

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Descrição do 
produto/serviço 

% 
desconto 
peças 
genuínas 

% 
desconto 
peças 
originais 

%desconto 
peças 
paralelas 

Und. de 
medida 

Qtd. Preço 
unitário 

Preço 
total 

FIAT ELBA, ANO 
1992, PLACA ADC 
1129, DB 739   

21% 28% 75% UN 1 2.500,00 2.500,00 

 

Descrição do 
produto/serviço 

% 
desconto 
peças 
genuínas 

% 
desconto 
peças 
originais 

%desconto 
peças 
paralelas 

Und. de 
medida 

Qtd. Preço 
unitário 

Preço 
total 

RENAULT 
KANGOO, PLACA 
BAC 4917, DB 701   

22% 28% 77% UN 1 3.000,00 3.000,00 

GRAND SIENNA, 
PLACA BAE, DB 
705 

22% 28% 77% UN 1 3.000,00 3.000,00 

PALIO FIRE, 
PLACA BAG 9175, 
DB 707 

22% 28% 77% UN 1 3.000,00 3.000,00 

PALIO FIRE, 
PLACA BAG 9176, 
DB 708 

22% 28% 77% UN 1 3.000,00 3.000,00 

VOLKSWAGEN 
PARATI, PLACA 
AKT 8877, DB 024 

22% 28% 77% UN 1 4.000,00 4.000,00 

 

Descrição do 
produto/serviço 

% 
desconto 
peças 
genuínas 

% 
desconto 
peças 
originais 

%desconto 
peças 
paralelas 

Unidade 
de 
medida 

Qtd. Preço 
unitário 

Preço 
total 

ÔNIBUS 
MERCEDES 
BENZ, PLACA 
ICP 0911, DB 214   

- 30% 80% UN 1 20.000,00 20.000,00 

VAN IVECO, 
PLACA AKM 
7281, DB 040 

20% 20% 80% UN 1 11.200,00 11.200,00 

 

Lote Item Descrição do 
produto/serviço 

Marca do 
produto 

Und. de 
medida 

Qtd. Preço 
unit. 

Preço 
total 

LOTE: 
001 - Lote 
001 

72 Mangueira hidráulica 12x2 
tram.   

BRH 
SULFLEX 

MT 15 36,06 540,90 

 



3 QUARTA - FEIRA, 17 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.124ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 10 de maio de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a aquisição de materiais gráficos 
(boletins e encadernação), no valor total de R$ 2.212,00 (dois mil 
duzentos e doze reais), a Pregoeira declara tal processo licitatório 
DESERTO, eis que nenhum interessado compareceu à sessão pú-
blica de abertura e julgamento das propostas. Vanessa Ap. Becher 
Sass, aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezessete.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 104/2017

Objeto: Aquisição de uma lavadora de alta pressão profissional e 
de uma roçadeira hidráulica com braço articulado, com o objetivo 
de atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Vencedora: MANJATO TRATORES LTDA, no item 1, no valor 
total de R$ 53.700,00 (Cinquenta e três mil e setecentos reais), 
CEIFAGRIL – COMERCIO DE PEÇAS E IMPLEMENTOS AGRÍ-
COLAS LTDA EPP, no item 02, no valor total de R$ 1.830,00 (Um 
mil oitocentos e trinta reais).
Data: 16 de maio de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 104/2017
Contrato n° 268/2017

Objeto: Aquisição de uma roçadeira hidráulica com braço articula-
do, com o objetivo de atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente.
Vencedora: MANJATO TRATORES LTDA, no item 1.
Valor: R$ 53.700,00 (Cinquenta e três mil e setecentos reais).
Data: 16 de maio de 2017.
Vigência: O presente contrato entra em vigor na data de sua assi-
natura e terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 104/2017
Contrato n° 269/2017

Objeto: Aquisição de uma lavadora de alta pressão profissional, 
com o objetivo de atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.
Vencedora: CEIFAGRIL – COMERCIO DE PEÇAS E IMPLE-
MENTOS AGRÍCOLAS LTDA EPP, no item 02.
Valor: R$ 1.830,00 (Um mil oitocentos e trinta reais).
Data: 16 de maio de 2017.
Vigência: O presente contrato entra em vigor na data de sua assi-
natura e terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 100/2017

Objeto: Aquisição de uma motoniveladora nova para ser utilizada 
em trabalhos da Secretaria Municipal de Transportes e Infraestru-
tura.
Vencedora: J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A, no item 01, 
totalizando o valor de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco 
mil reais).
Data: 12 de maio de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 100/2017
Contrato n° 257/2017

Objeto: Aquisição de uma motoniveladora nova para ser utilizada 
em trabalhos da Secretaria Municipal de Transportes e Infraestru-
tura.
Vencedora: J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A
Valor: R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais)
Data: 12 de maio de 2017.
Vigência: O presente contrato entra em vigor na data de sua as-
sinatura e terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado entre as partes.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017
OBJETO: Aquisição de um Veículo Sedan Médio para o Instituto 
de Previdência de Prudentópolis. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DATA: 31 de maio de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2017

OBJETO: aquisição de equipamentos e peças em geral para ma-
nutenção de microcomputadores alocados nos diversos departa-
mentos e secretarias da Prefeitura Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 23.168,00 (vinte e três mil cento 
e sessenta e oito reais).
DATA: 31 de maio de 2017, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 019/2017
Motivação: artigo 25, I da Lei 8.666/93.

Objeto: aquisição de bomba de insulina e insumos, para a pacien-
te Anajuly Alcântara de Souza, conforme determinação judicial, 
Autos nº 3739-77.2013.8.16.0139, Secretaria da Fazenda Pública 
de Prudentópolis.
Contrato nº 261/2017
Adjudicatária: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA  
Valor: R$ 33.858,00 (trinta e três mil oitocentos e cinquenta e nove 
reais)
Data: 15 de maio de 2017
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado à critério das 
partes.

3º Termo Aditivo
Contrato sob nº 310/2016

Concorrência Pública nº 009/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Derpa Usina de Asfalto Ltda - EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO
Fica prorrogado o prazo de execução do contrato em mais 85 (oi-
tenta e cinco) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 13 de Março de 2017, produzindo efeitos desde 15 
de Março 2017.

1º Termo Aditivo
Contrato sob nº 455/2016

Concorrência Pública nº 12/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Derpa Usina de Asfalto Ltda – EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO
Fica prorrogado o prazo de execução do contrato em mais 60 (ses-
senta) dias.



4 QUARTA - FEIRA, 17 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.124ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 03 de Maio de 2017, produzindo efeitos desde 06 
de Março de 2017.

2º Termo Aditivo
Contrato sob nº 456/2016

Tomada de Preço nº 11/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Real Telas Comercio de Telas e Arames Ltda - ME
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO
Fica prorrogado o prazo de execução do contrato em mais 90 (no-
venta) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 03 de Maio de 2017, produzindo efeitos desde 05 
de abril de 2017.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

CONVOCAÇÃO

 O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições legais; 

Resolve: Convocar a Comunidade Prudentopolitana para a Audi-
ência Pública a ser realizada no próximo dia 29 de Maio, segunda-
-feira, no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de Pru-
dentópolis, sito a Rua Conselheiro Rui Barbosa, 845, com início 
previsto às 9 horas para apresentação do 1º Relatório Quadrimes-
tral referente ao ano de 2017, da Secretária Municipal de Saúde.  

Prudentópolis, 17 de Março 2017.

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-05-17T16:03:24-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




